


Закон Приморского края от 28 ноября 2003 года № 82-КЗ "О налоге на 

имущество организаций" (в части предоставления льгот по налогу на 

имущество организаций) 

 

1.Законодательство, регулирующее налоговые правоотношения 

 

В соответствии с пунктом "и" части 1 статьи 72 Конституции Российской 

Федерации установление общих принципов налогообложения и сборов в 

Российской Федерации находится в совместном ведении Российской 

Федерации и субъектов Российской Федерации. По предметам совместного 

ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 

федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 

нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2                 

статьи 76 Конституции Российской Федерации). 

Основным федеральным нормативным правовым актом, регулирующим 

налоговые правоотношения, является Налоговый кодекс Российской 

Федерации (далее - Налоговый кодекс). 

Налоги субъектов Российской Федерации (региональные налоги) - это 

обязательные платежи, право устанавливать которые в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации или иными законодательными актами 

принадлежит субъектам Российской Федерации. Налоги субъектов 

Российской Федерации определяются исходя из тех функций по расходным 

полномочиям, которые законодательно отнесены к компетенции властей 

субъектов Российской Федерации.  

Региональные налоги и сборы обеспечивают региональные бюджеты 

собственными источниками финансирования своих расходов. Общий порядок 

установления и сбора региональных налогов предусмотрен частью 3 статьи 12 

Налогового кодекса. В соответствии с ней перечень региональных налогов и 

сборов устанавливается Налоговым кодексом (статья 14) и законами 

субъектов Российской Федерации. Введение в действие региональных налогов 

производится законами субъектов Российской Федерации. Эти налоги 

обязательны к уплате на территории соответствующего субъекта Российской 

Федерации. 

Согласно разделу IX Налогового кодекса к региональному налогу 

относится в том числе налог на имущество организаций.  

Налог на имущество организаций устанавливается Налоговым кодексом 

и законами субъектов Российской Федерации о налоге (статья 372 Налогового 

кодекса).  

Устанавливая данный налог, законодательные органы субъектов 

Российской Федерации определяют налоговую ставку в пределах, 

установленных главой 30 Налогового кодекса, и порядок уплаты налога.  

При установлении налога на имущество организаций законами 

субъектов Российской Федерации могут также определяться особенности 

определения налоговой базы отдельных объектов недвижимого имущества, 
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предусматриваться налоговые льготы, основания и порядок их применения 

налогоплательщиками. 

В соответствии со статьей 375 Налогового кодекса налоговая база на 

налог на имущество организаций определяется как среднегодовая стоимость 

имущества, признаваемого объектом налогообложения, если иное не 

предусмотрено настоящей статьей. 

Согласно пункту 1 статьи 380 Налогового кодекса налоговые ставки по 

налогу на имущество организаций устанавливаются законами субъектов 

Российской Федерации и по общему правилу не могут превышать                                  

2,2 процента, за исключением отдельных видов объектов недвижимого 

имущества, в отношение которых налоговая ставка не может превышать                      

2 процента, 1,6 процента, 0,3 процента, 0 процентов. 

В силу статьи 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации налоговые 

доходы по налогу на имущество организаций подлежат зачислению в бюджет 

субъектов Российской Федерации в полном объеме (по нормативу 100 

процентов). 

На территории Приморского края налог на имущество организаций  

установлен и введен Законом Приморского края от 28 ноября 2003 года             

№ 82-КЗ "О налоге на имущество организаций".  

Указанным Законом определены ставки налога на имущество 

организаций, порядок его уплаты, налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиками. 

Согласно статье 2 Закона Приморского края "О налоге на имущество 

организаций" на территории Приморского края утвержденные налоговые 

ставки соответствуют налоговым ставкам, установленным Налоговым 

кодексом. 

Кроме этого, для объектов недвижимого имущества, указанных в 

подпунктах 1, 2, 4 пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса, определена 

налоговая база исходя из кадастровой стоимости. Так как установление 

указанной налоговой базы может быть только после утверждения субъектом 

Российской Федерации в установленном порядке результатов определения 

кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, министерство 

имущественных и земельных отношений Приморского края ежегодно начиная 

с 2021 года принимает постановление "Об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости объектов недвижимости, расположенных 

на территории Приморского края".  

Кадастровая стоимость зданий, помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест, расположенных на территории 

Приморского края и учтенных в Едином государственном реестре 

недвижимости по состоянию на 01.01.2023, определена постановлением 

министерства имущественных и земельных отношений Приморского края                   

от 2 ноября 2023 года № 111-п "Об утверждении результатов определения 

кадастровой стоимости объектов недвижимости, расположенных на 

территории Приморского края". 
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Используя право, предоставленное федеральным законодательством, 

статьей 21  Закона Приморского края "О налоге на имущество организаций" 

предусмотрены налоговые льготы по уплате налога на имущество для 

следующих категорий имущества и (или) категорий налогоплательщиков 

независимо от вида налоговой базы: 

1.Для имущества организаций вновь созданного и (или) приобретенного 

в целях реализации инвестиционного проекта и не входящего в состав 

налоговой базы до начала реализации такого инвестиционного проекта 

устанавливаются пониженные налоговые ставки в размере: 

0 процентов - на пять лет с месяца, следующего за месяцем постановки 

такого имущества на баланс организации; 

0,5 процента - в течение последующих пяти лет с месяца, следующего за 

месяцем, в котором прекратила действие налоговая ставка, установленная 

абзацем вторым настоящей части. 

2.Для имущества, учитываемого на балансе организаций - резидентов 

свободного порта Владивосток, вновь созданного и (или) приобретенного (не 

входящего до приобретения в состав налоговой базы иных 

налогоплательщиков) в целях ведения деятельности на территории свободного 

порта Владивосток, не входящего до включения организаций в реестр 

резидентов свободного порта Владивосток в состав налоговой базы данных 

организаций, расположенного на территории свободного порта Владивосток и 

используемого при осуществлении видов деятельности, предусмотренных 

соглашением об осуществлении деятельности на территории свободного 

порта Владивосток, устанавливаются пониженные налоговые ставки в 

размере: 

0 процентов - на пять лет с месяца, следующего за месяцем постановки 

указанного имущества на баланс организации; 

0,5 процента - в течение последующих пяти лет с месяца, следующего за 

месяцем, в котором прекратила действие налоговая ставка, установленная 

абзацем вторым настоящей части. 

3.Для имущества, учитываемого на балансе организаций - резидентов 

территории опережающего развития, вновь созданного и (или) 

приобретенного (не входящего до приобретения в состав налоговой базы иных 

налогоплательщиков) в целях ведения деятельности на территории 

опережающего развития, не входящего до включения организаций в реестр 

резидентов территории опережающего развития в состав налоговой базы 

данных организаций, расположенного на территории опережающего развития 

и используемого при осуществлении видов деятельности, предусмотренных 

соглашением об осуществлении деятельности на территории опережающего 

развития, устанавливаются пониженные налоговые ставки в размере: 

0 процентов - на пять лет с месяца, следующего за месяцем постановки 

указанного имущества на баланс организации; 

0,5 процента - в течение последующих пяти лет с месяца, следующего за 

месяцем, в котором прекратила действие налоговая ставка, установленная 

абзацем вторым настоящей части. 
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4.Для имущества, принадлежащего на праве собственности российским 

рыбохозяйственным организациям, в отношении судов рыбопромыслового 

флота устанавливаются пониженные налоговые ставки в размере: 

0 процентов - на пять налоговых периодов начиная с налогового 

периода, в котором судно было построено; 

0,5 процента - на пять последующих налоговых периодов. 

Российские рыбохозяйственные организации вправе применять 

пониженные налоговые ставки в случае заявления права на их применение до 

31 декабря 2020 года. 

5.Пониженная налоговая ставка в размере 0,1 процента устанавливается: 

для имущества организаций, зарегистрированных на территории 

Приморского края, основным видом деятельности которых является 

предоставление денежных ссуд под залог недвижимого имущества, - в 

отношении квартир, учитываемых на балансе в качестве объектов основных 

средств, входящих в состав многоквартирных домов и предназначенных для 

сдачи внаем физическим лицам, при условии направления в течение 

налогового периода средств на строительство многоквартирных домов для 

сдачи внаем и предоставление денежных ссуд под залог недвижимого 

имущества в объеме не менее высвободившихся средств в результате 

применения пониженной ставки налога; 

для имущества организаций, осуществляющих один или несколько 

следующих видов деятельности: деятельность по аренде и управлению 

собственным или арендованным жилым недвижимым имуществом, 

деятельность по управлению фондами, деятельность по предоставлению 

финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, 

- в отношении квартир (с суммарной общей площадью не менее 1400 

квадратных метров) и машино-мест, в том числе составляющих имущество 

паевого инвестиционного фонда, входящих в состав многоквартирных домов 

и предназначенных для использования физическими лицами на основании 

договоров найма и (или) аренды для целей, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности. 

6.По 30 июня 2025 года включительно освобождается от 

налогообложения имущество организаций в отношении объектов 

теплоснабжения, работающих на сжиженном углеводородном газе, и 

очистных сооружений биологической очистки, обеспечивающих 

функционирование аэропортов. 

7.Пониженная налоговая ставка в размере 1,1 процента устанавливается: 

по 30 июня 2027 года включительно - для имущества организаций в 

отношении объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса, предназначенных для водоснабжения, водоотведения, 

строительство и реконструкция которых осуществлялись в рамках краевой 

целевой программы "Развитие г. Владивостока как центра международного 

сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанском регионе" на 2008 - 2019 годы; 
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по 31 декабря 2024 года включительно - для имущества организаций, 

расположенного на территории Приморского края и относящегося к объектам 

связи и центрам обработки данных. 

8.По 31 декабря 2026 года включительно освобождается от 

налогообложения имущество специализированных организаций, владеющих 

на праве собственности или ином законном основании газораспределительной 

сетью и осуществляющих регулируемый вид деятельности по оказанию услуг 

по транспортировке газа по газораспределительным сетям и по 

технологическому присоединению газоиспользующего оборудования к 

газораспределительным сетям, обеспечивающих подачу газа его 

потребителям, а также эксплуатацию и развитие газораспределительной 

системы на территории Приморского края. 

 9.С 1 января 2023 года по 31 декабря 2025 года включительно 

освобождается от налогообложения: 

имущество организаций, осуществляющих основные виды 

экономической деятельности, относящиеся к классу 07 "Добыча 

металлических руд" Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности; 

имущество организаций, осуществляющих основной вид 

экономической деятельности "Производство лекарственных препаратов" 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности; 

имущество организаций, осуществляющих основные виды 

экономической деятельности, относящиеся к разделу С "Обрабатывающие 

производства" Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности при условии включения организации, осуществляющей данный 

основной вид экономической деятельности, в сводный реестр организаций 

оборонно-промышленного комплекса, утвержденный Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации. 

10.Пониженная налоговая ставка в размере 1,5 процента 

устанавливается для имущества, переданного концессионеру и (или) 

созданного им в соответствии с концессионным соглашением, концедентом по 

которому выступает Приморский край. 

11.Для имущества организаций, созданного и (или) приобретенного в 

целях реализации инвестиционного проекта и не входящего в состав 

налоговой базы до начала его реализации, а также для имущества организаций, 

модернизированного и (или) реконструированного в ходе реализации 

инвестиционного проекта, в случае, если в отношении указанного 

инвестиционного проекта заключен специальный инвестиционный контракт в 

соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ "О 

промышленной политике в Российской Федерации", одной из сторон которого 

является Приморский край совместно с Российской Федерацией, 

устанавливается пониженная налоговая ставка в размере 0 процентов. 

12.С 1 января 2023 года по 31 декабря 2026 года включительно 

освобождается от налогообложения имущество, принадлежащее на праве 
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собственности российским сельскохозяйственным организациям, 

отвечающим определенным требованиям. 

13.С 1 января 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно от 

налогообложения освобождаются организации в отношении объектов 

недвижимого имущества, входящих в состав культурно-образовательных и 

музейных комплексов, строительство которых осуществлялось в рамках 

реализации федерального проекта "Культурная среда", входящего в состав 

национального проекта "Культура". 

14.С 1 января 2023 года по 31 декабря 2025 года включительно 

освобождаются от налогообложения организации федеральной почтовой 

связи, осуществляющие деятельность в соответствии с кодом 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности               

"53.10. Деятельность почтовой связи общего пользования", в отношении 

имущества, задействованного в оказании услуг почтовой связи общего 

пользования, при условии направления в полном объеме высвободившихся от 

налогообложения средств на ремонт, реконструкцию зданий, сооружений, 

нежилых помещений, в которых размещены объекты почтовой связи, 

расположенные в сельских населенных пунктах, а также ремонт, 

модернизацию, техническое перевооружение оборудования и иных средств 

почтовой связи, используемых для оказания услуг почтовой связи объектами 

почтовой связи, расположенными в сельских населенных пунктах. 

Во всех субъектах Российской Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, установлены льготы по налогу на 

имущество организаций в виде полного освобождения от уплаты налога и 

(или) освобождения в определенном размере.  

Например, в таких субъектах Российской Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, как Республика Бурятия, 

Магаданская область предусмотрено только полное освобождение от уплаты 

налога имущества определенных организаций.   

Закон Приморского края "О налоге на имущество организаций" в части 

предоставления льгот по налогу на имущество организаций принят в рамках 

полномочий субъекта Российской Федерации не противоречит нормативным 

правовым актам, имеющим большую юридическую силу, права и свободы 

граждан не нарушает, коррупциогенных факторов не содержит, в судебном 

порядке не обжаловался. 

 

2.Практика применения Закона Приморского края "О налоге на 

имущество организаций"  

 

В рамках проведения мониторинга правоприменения Закона 

Приморского края "О налоге на имущество организаций" (в части 

предоставления льгот по налогу на имущество организаций) получена и 

проанализирована информация Прокуратуры Приморского края, 

министерства экономического развития Приморского края, министерства 
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финансов Приморского края, Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Приморском крае.  

По информации Прокуратуры Приморского края, по результатам 

мониторинга информации и обращений, поступивших в прокуратуру края, 

сведения о нарушениях законодательства, регулирующего предоставление 

налоговых льгот, не поступали, меры прокурорского реагирования не 

принимались. 

В соответствии с информацией Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Приморском крае с 1 января 2021 года по                                         

21 августа 2024 года обращений, жалоб субъектов предпринимательской 

деятельности, связанных с реализацией Закона Приморского края "О налоге 

на имущество организаций" в части предоставления налоговых льгот,  не 

поступало. 

 Вместе с тем на встречах и личных приемах Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Приморском крае предприниматели ставят 

вопрос о том, что ставка налога в 2 процента является слишком высокой при 

условии современного уровня кадастровой стоимости объектов 

недвижимости. 

Согласно информации министерства экономического развития 

Приморского края, предоставлена министерством финансов Приморского 

края,  проблем правоприменительного характера, возникающих в сфере 

реализации Закона Приморского края "О налоге на имущество организаций", 

не возникало, предложения по совершенствованию действующего 

законодательства отсутствуют.  

За период 2021 год - август 2024 года от плательщиков налога на 

имущество организаций поступило 2 обращения - одно в 2021 году и одно в 

2024 году. Обращения были рассмотрены, заявителям даны разъяснения. 

Сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами, и 

суммах выпадающих доходов консолидированного бюджета Приморского 

края по каждому налоговому расходу предоставлены министерством 

финансов Приморского края и отражены в таблице. 

 Информация министерства финансов Приморского края  о количестве 

плательщиков, воспользовавшихся льготами, и суммах выпадающих доходов 

представлена за 2022 год. Данные за 2023 год предоставлены на основании 

оценки указанного министерства. 
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Сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами, и суммах 

выпадающих доходов консолидированного бюджета Приморского края за 2021-2023 годы 

№ 

п/п 

Норма 

Закона 

Приморс-

кого края 

"О налоге 

на 

имущество 

организаци

й", в 

соответст-

вии с 

которой 

предоставл

яется 

льгота 

 

Наименование 

льготы, 

период действия 

налоговой льготы, 

размер налоговой 

ставки 

Количество 

плательщиков, 

воспользовавшихся 

льготами 

 

Сумма выпадающих 

доходов 

консолидированного 

бюджета Приморского 

края (тыс. рублей) 

1 2 3 4 5 

1. часть 2 

статьи 21 

Организации-

участники 

инвестиционных 

проектов 

 

с 01.01.2013 года 

 

0 % - 1-5 год, 

0,5 % - 6-10 год 

 

2021 год 

7 

 

2022 год 

9 

 

2023 год 

8 

2021 год 

144 303 

 

2022 год 

169 216 

 

2023 год 

160 573 

2. часть 3 

статьи 21 

Резиденты СПВ 

 

с 02.12.2015 

 

0 % - 1-5 год, 

0,5 % - 6-10 год 

 

2021 год 

87 

 

2022 год 

179 

 

2023 год 

168 

 

2021 год 

588 864 

 

2022 год 

856 541 

 

2023 год 

1 140 625 

3. часть 4 

статьи 21 

Резиденты ТОР 

 

с 06.12.2016 

 

0 % - 1-5 год, 

0,5 % - 6-10 год 

 

 

2021 год 

20 

 

2022 год 

24 

 

2023 год 

27 

 

2021 год 

643 452 

 

2022 год 

1 385 647 

 

2023 год 

1 691 222 

4. 

 

 

часть 5 

статьи 21 

Российские 

рыбохозяйственные 

организации 

(зарегистрированные 

0 0 
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на территории 

Приморского края) 

 

с 01.01.2016 

 

0 % - 1-5 год, 

0,5 % - 6-10 год. 

 

Указанные  

организации вправе 

применять 

пониженные 

налоговые ставки, в 

случае заявления 

права на их 

применение до        

31 декабря 2020 года 

 

5. 

 

 

абзац 

второй 

части 6 

статьи 21 

Организации, 

зарегистрированные 

на территории 

Приморского края, 

основным видом 

деятельности 

которых является 

предоставление 

денежных ссуд под 

залог недвижимого 

имущества 

 

с 01.01. 2022 

 

0,1 % 

 

2022 

0 

 

2023 

1 

 

 

2022 

0 

 

2023 

23 061 

6. 

 

 

абзац 

третий 

части 6 

статьи 21 

Организации, 

осуществляющие 

один или несколько 

следующих видов 

деятельности: 

деятельность по 

аренде и управлению 

собственным или 

арендованным 

жилым недвижимым 

имуществом, 

деятельность по 

управлению 

фондами, 

деятельность по 

предоставлению 

финансовых услуг, 

кроме услуг по 

2022 

3 

 

2023 

3 

2022 

34 000 

 

2023 

9 784 
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страхованию и 

пенсионному 

обеспечению 

 

с 01.01.2022  

 

0,1 % 

 

7. 

 

 

часть 7 

статьи 21 

Организации - 

налогоплательщики 

в отношении 

объектов 

теплоснабжения, 

работающих на 

сжиженном 

углеводородном 

газе, и очистных 

сооружений 

биологической 

очистки, 

обеспечивающих 

функционирование 

аэропортов 

 

с 01.01.2014 по 

30.06.2025 

 

освобождаются от 

налогообложения 

 

2021 год 

2 

 

2022 год 

2 

 

2023 год 

2 

2021 год 

4 288  

 

2022 год 

4 034 

 

2023 год 

3 779 

8. 

 

 

абзац 2 

части 8 

статьи 21 

 

Строительство и 

реконструкция 

объектов 

осуществлялись в 

рамках краевой 

целевой программы 

"Развитие                           

г. Владивостока как 

центра 

международного 

сотрудничества в 

Азиатско-

Тихоокеанском 

регионе" на 2008 - 

2019 годы 

 

с 1.01.2011 по 

 30.06. 2027 

 

С 1.01.2020 - 1,1 % 

 

2021 год 

1 

 

2022 год 

1 

 

2023 год 

1 

2021 год 

151 611 

 

2022 год 

148 459 

 

2023 год 

141 551 
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9. абзац 

третий 

части 8 

статьи 21 

Организации, 

расположенные на 

территории 

Приморского края и 

относящегося к 

объектам связи и 

центрам обработки 

данных 

 

 с 01.01.2022 по 

31.12.2024 

 

1,1 % 

 

2022 год 

1 

 

2023 год 

2 

 

2022 год 

353 

 

2023 год 

7 643 

10. 

 

 

 

часть 9 

статьи 21 

Организации 

осуществляют 

строительство 

объектов в рамках 

реализации 

региональной 

программы 

"Газификация 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

промышленных и 

иных организаций 

Приморского края на 

2020-2030 годы" 

 

с 1.01.2022 

 по 31.12.2026 

 

освобождаются от 

налогообложения 

 

2022 год 

0 

 

2023 год 

0 

2022 год 

0 

 

2023 год 

0 

11. часть 10 

статьи 21 

Организации, 

осуществляющих 

основные виды 

экономической 

деятельности: 

"Добыча 

металлических руд", 

"Производство 

лекарственных 

препаратов", 

"Обрабатывающие 

производства" 

 

с 1.01.2023  

по 31.12.2025  

 

2023 год 

20 

2023 год 

267 552 
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освобождается от 

налогообложения 

 

12. 

 

 

часть 11 

статьи 21 

Организации-в 

отношении 

имущества, 

переданного 

концессионеру и 

(или) созданного им 

в соответствии с 

концессионным 

соглашением, 

концедентом по 

которому выступает 

Приморский край 

 

с 1.01.2023 

 

1,5 % 

 

2023 год 

2 

2023 год 

6 648 

13. 

 

 

 

 

часть 12 

статьи 21 

Организации - 

участники 

специального 

инвестиционного 

контракта 

 

с 1.01.2023  

 

освобождаются от 

налогообложения 

 

0 0 

14. часть 13 

статьи 21 

Сельскохозяйственн

ые организации, 

 

в 2021 году, 

 с 1.01.2023 по 

31.12.2026  

 

освобождаются от 

налогообложения 

 

В 2022 году льгота 

не действовала 

 

2021 год 

12 

 

2023 год 

12 

2021 год 

115 745 

 

2023 год 

19 603 

15. часть 14 

статьи 21 

Организации в 

отношении объектов 

недвижимого 

имущества, 

входящих в состав 

культурно-

образовательных и 

2022 год 

0 

 

2023 год 

1 

2022 год 

0 

 

2023 год 

17 578 
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музейных 

комплексов 

 

 с 1.01.2022  

по 31.12.2024  

 

освобождаются от 

налогообложения 

 

16. часть 15 

статьи 21 

Организации 

федеральной 

почтовой связи, 

осуществляющие 

деятельность в 

соответствии с 

кодом 

Общероссийского 

классификатора 

видов 

экономической 

деятельности    

"53.10. Деятельность 

почтовой связи 

общего пользования" 

 

с 1.01.2023  

по 31.12.2025  

 

освобождаются от 

налогообложения 

 

2023 год 

1 

2023 год 

4 098 

17. 

 

 

часть 21 

статьи 2 

Закона 

Приморско

го края 

"О налоге 

на 

имущество 

организа-

ций" в 

редакции 

Закона 

Приморс-

кого края 

от 29 марта 

2021 года       

№ 1019-КЗ 

 

Организации - 

налогоплательщики 

в отношении 

объектов жилищного 

фонда и инженерной 

инфраструктуры 

жилищно-

коммунального 

комплекса, 

содержание которых 

финансируется за 

счет средств 

бюджетов субъектов 

Российской 

Федерации и (или) 

местных бюджетов 

 

в 2021 году 

 

1,1 % 

 

2021 год 

9 

2021 год 

8 461 
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18. 

 

 

часть 7 

статьи 2 

Закон 

Приморско

го края 

"О налоге 

на 

имущество 

организаци

й" в 

редакции 

Закона 

Приморс-

кого края  

от 1 июня 

2022 года 

№ 109-КЗ 

 

 

для имущества 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в 

соответствии с 

кодом 

Общероссийского 

классификатора 

видов 

экономической 

деятельности            

"59.14. Деятельность 

в области 

демонстрации 

кинофильмов" 

 

в 2022 году 

 

0,5 % 

 

2022 год 

1 

2022 год 

776 

 

Не востребованной оказалась льгота по налогу на имущество 

организаций, предусмотренная для:  

российских рыбохозяйственных организаций (зарегистрированных на 

территории Приморского края) (за 2021-2023 годы);  

организаций, зарегистрированных на территории Приморского края, 

основным видом деятельности которых является предоставление денежных 

ссуд под залог недвижимого имущества (за 2022 год); 

организаций, осуществляющих строительство объектов в рамках 

реализации региональной программы "Газификация жилищно-коммунального 

хозяйства, промышленных и иных организаций Приморского края                                

на 2020-2030 годы" (за 2022 год, 2023 год); 

организаций в отношении объектов недвижимого имущества, входящих 

в состав культурно-образовательных и музейных комплексов (за 2022 год); 

организаций - участников специального инвестиционного контракта                       

(за 2023 год). 

Общее количество плательщиков, воспользовавшихся льготами по 

уплате налога на имущество организаций, а также общая сумма выпадающих 

доходов (тыс. руб.) составили:  

за 2021 отчетный финансовый год - 138 плательщиков,                            

1 656 724  рублей; 

за 2022 отчетный финансовый год - 220 плательщиков,                          

2 599 026    рублей; 

за 2023 отчетный финансовый год - 248 плательщиков,                          

3 493 717  рублей. 

Таким образом, в целом наблюдается тенденция к увеличению числа 

налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой по налогу на имущество 

организаций. 
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3.Результаты мониторинга правоприменения Закона Приморского 

края от 28 ноября 2003 года № 82-КЗ "О налоге на имущество 

организаций" (в части предоставления льгот по налогу на имущество 

организаций) 

 

Подводя итог проведенного мониторинга правоприменения, следует 

отметить, что Законом Приморского края "О налоге на имущество 

организаций" (в части предоставления льгот по налогу на имущество 

организаций) гарантированные права, свободы и законные интересы человека 

и гражданина не нарушены, искажения смысла положений федерального 

законодательства при его принятии не допущено, коррупциогенных факторов, 

внутренних противоречий не выявлено.  

В ходе анализа не установлено искажения смысла положений 

указанного Закона Приморского края при его применении, фактов принятия 

неправомерных или необоснованных решений, совершения действий 

(бездействий), связанных с неверным толкованием норм Закона Приморского 

края, формирования противоречивой практики его применения. 

Проблемы правоприменительного характера в ходе мониторинга не 

выявлены. 

В то же время, по результатам анализа информации, предоставленной 

министерством финансов Приморского края, предусмотренная Законом 

Приморского края "О налоге на имущество организаций" налоговая льгота для 

имущества, принадлежащего на праве собственности российским 

рыбохозяйственным организациям, в отношении судов рыбопромыслового 

флота, является не востребованной в настоящее время.  

Учитывая, что указанные организации вправе применять налоговые 

льготы в случае заявления права на их применение до 31 декабря 2020 года, 

предлагаем рассмотреть вопрос о целесообразности наличия в Законе 

Приморского края "О налоге на имущество организаций" положений, 

предусматривающих данную налоговую льготу. 

 

 

 

 

 

 


